Протокол № 2

общешкольного родительского собрания от 12.11.2022

Присутствовали: заместитель директора  департамента образования и молодежной

политики администрации города Лангепаса: Концова В.В.,

директор школы : Шахматова Н.В.

заместитель директора по УР: Шайнурова И.А.,

классный руководитель: Потёмкина Т.М.

 учителя –предметники(Марченко И.Л,

              Мискевич Ю.В., Злобин Д.В., Нурисламов И.Р)

  родители 9 в класса, 23 человека

Повестка собрания

1. Знакомство с нормативными документами. Итоги ГИА в 2022 году.

Докладчик: заместитель директора  департамента образования и

молодежной политики администрации города Лангепаса: Концова В.В.

2. Подготовка к ГИА в 2022 году (результаты пробного тестирования в 9 в классе).

Докладчик: классный руководитель, учителя-предметники.

3. Разное.

 Предпрофильная подготовка в 9 классах.

 Правила приёма в 10 класс.

 Выбор дальнейшего самоопределения.

 Обеспечение комплексной безопасности.

Докладчик: классный руководитель Потёмкина Т.М.

Ход собрания

По первому вопросу слушали заместителя директора департамента образования и

молодежной политики администрации города Лангепаса: Концову В.В., она познакомила

родителей с итогами ГИА 2022 года, а также с рядом нормативных документов,

касающихся проведения ГИА и итогового собеседования по русскому языку в 2022 году.

Далее ею были озвучены предварительныедаты досрочного и основного периода сдачи

экзаменов в 2022 – 20023 учебном году. Концова В.В. познакомила родителей с порядком

проведения ГИА в 9-х классах, в частности она представила вниманию родителей

документ:

 Приказ Минпросвещения России «Об утверждении Порядка проведения ГИА по

образовательным программам в рамках ООО».

 Общие положения

 Формы проведения

 Итоговое собеседование по русскому языку

 Проведение ГИА (требования; проверка и оценивание работ; утверждение,

изменение и/или аннулирование результатов, оценка результатов ОГЭ, аппеляции).

По второму вопросу выступали учителя-предметники( Марченко И.Л, Мискевич Ю.В.,

Злобин Д.В., Нурисламов И.Р.), которые познакомили родителей и обучающихся с

основными требованиями, предъявляемыми при сдаче ОГЭ, проходными балами, графиком

консультаций, с учебной литературой необходимой при подготовке к ЕГЭ, с основными

Интернет-ресурсами. Классный руководитель познакомила родителей с памяткой для

участников огэ и их родителей. Далее Погтёмкина Т.М. под роспись познакомила

родителей с результатами пробных тестирований.

По третьему вопросу выступила, классный руководитель Потёмкина Т.М., она

рассказала о предпрофильной подготовке в 9 классах. После чего она заметила, что в этом

учебном году обучающимся следует самоопределиться с профессиональным выбором, для

этого у них проходят курсы ТПК и ППП, организованы предпрофильные субботы. Далее

она остановилась на вопросе о ППП в 9-х классах. В течение учебного года обучающиеся

будут выбирать курсы разной направленности для того, чтобы к окончанию 9 класса

определится с выбором профессии. Посещение курсов является обязательным, на каждого

ученика заведены зачетные листы, не сдача зачета может привести к не допуску к ОГЭ. Со

стороны родителей необходим строгий контроль.

Затем классный руководитель озвучила требования к обучающимся:

 НЕ ОПАЗДЫВАТЬ на уроки;

 НЕ ПРОПУСКАТЬ уроки;

 Ежедневно быть ГОТОВЫМ к каждому уроку;

 Сменная обувь;

 Школьная форма и убранные волосы.

Далее классный руководитель Потёмкина Т.М. подробно рассказала о Правилах

приема в 10 класс, ознакомила с Постановлением Правительства ХМАО-Югры от

22.01.2021 № 8-П «О внесении изменений в постановление Правительства от 9.08.2013 №

303-П «О порядке индивидуального отбора».

Следующее выступление было посвящено обеспечению комплексной безопасности

обучающихся. Классный руководитель напомнола родителям об ответственности которую

они несут по отношению к своим детям и провела инструктажи:

1. Правила безопасности на дороге (важно, чтобы родители были примером для детей в

соблюдении правил дорожного движения).

2. Предупреждение дорожно-транспортного травматизма.

3. Правила безопасности дома и на улице.

4. Правила по пожарной безопасности.

5. Правила по антитеррористической безопасности.

6. Исполнение Закона РФ №346-ЗС от 16.12.2009 «О мерах по предупреждению

причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,

духовному и нравственному развитию».

7. Правила безопасности на воде и вблизи водоемов (ледостав, неокрепший лед).

8. Правила по электробезопасности.

Решение:

1. Принять информацию к сведению.

2. Продолжить контроль со стороны родителей за посещением консультаций по

предметам, с целью подготовки к итоговой аттестации.

3. Определиться в выборе дальнейшего самоопределения.

4. Обеспечить комплексную безопасность обучающихся

Голосование: единогласно.

Председатель родительского собрания:                      Потёмкина Т.М.

Секретарь родительского собрания:                            Батырмурзаева Б.О.